se pend et comment il faut estimer les enfants, les sots, les fous etc. [*quanti <pretii>*, à quel prix faut-il estimer].

quantitas, atis, f : quantité. *si quis quærat cur nos ex natura ita propensi simus ad dividendam quantitatem?* si l'on demande pourquoi nous sommes par nature à ce point enclins à diviser la quantité? *ei respondeo quod quantitas duobus modis a nobis concipitur*, je lui réponds que la quantité est conçue par nous de deux façons différentes. *hic per existentiam non intelligo durationem hoc est existentiam quatenus abstracte concipitur et tanquam quædam quantitatis species*, ici par existence je n'entends pas durée c'est-à-dire existence en tant qu'on la conçoit abstraitement et comme une certaine espèce de quantité.

quantum : combien. *superest tandem indicare quantum hujus doctrinæ cognitio ad usum vitæ conferat, quod facile ex his animadvertemus*, il reste enfin à indiquer combien la connaissance de cette doctrine est utile à l'usage de la vie, ce que nous remarquerons facilement par ce qui suit. *unde clare intelligimus quantum illi a vera virtutis æstimatione aberrant qui pro virtute et optimis actionibus tanquam pro summa servitute, summis præmiis a Deo decorari expectant*, d'où nous comprenons clairement combien s'éloignent de la vraie évaluation de la vertu ceux qui en échange de <leur> vertu et des meilleures actions comme en échange de <leur> suprême esclavage attendent d'être honorés par Dieu de suprêmes récompenses. ¶ autant. *et eo finem huic nostræ secundæ parti impono in qua puto me naturam mentis humanæ ejusque proprietates satis prolixè et quantum rei difficultas fert, clare explicuisse atque talia tradidisse ex quibus multa præclara, maxime utilia et cognitu necessaria concludi possunt*, et <c'est> par elle [cette scolie] <que> je mets fin à cette seconde partie <qui est la> nôtre dans laquelle je pense avoir expliqué suffisamment prolixement et aussi clairement que le permet la difficulté du sujet, la nature de l'esprit humain et ses propriétés et avoir enseigné des choses telles qu'à partir d'elles bien des choses remarquables, extrêmement utiles et nécessaires à connaître peuvent se conclure [littéralement, et autant que le permet la difficulté du sujet, clairement]. *unaquæque res quantum in se est, in suo esse perseverare conatur*, chaque chose s'efforce de persévérer dans son être autant que <son être> est en elle [*quantum <suum esse> in se <ipsa> est*]. ¶ pour autant que. *quantum ex ipsius verbis conjicio*, pour autant que je <le> conjecture de ses propos [*ipsius = Cartesii*]. ¶ *quantum... tantum*, autant... autant. *quantum enim objecta alia aliis præstantiora tantum etiam eorum ideæ*